

## [Formanden.]

foretaget Valg af 6 Medlemmer til en Kommission til Udarbejdelse af et Forslag om Revision af Tjenestemandsløven.

I Skrivelse af 13. ds. anmoder Landbrugsministeren om, at der maa blive foretaget Valg af et nyt Medlem til den i Henhold til § 14 i Lov Nr. 373 af 30. Juni 1919 om Fæstegodsets Overgang til Selveje og om Brug af Huse paa Landet nedsatte overordnede Kommission i Stedet for afdøde Folketingsmand Martin Hansen.

I Skrivelse af Gaars Dato anmoder Udenrigsministeren om, at der maa blive foretaget Valg af Medlemmer til det udenrigspolitiske Nævn for indeværende Rigsdagsssamling.

Det er meddelt mig, at 7de Medlem for 1ste Kreds (Bramsnæs) og 8de Medlem for 1ste Kreds (Steincke) ønsker at udtræde af *Finansudvalget*. Hvis ingen gør Indsigelse imod, at Valg af 2 nye Medlemmer til det nævnte Udvalg foregaar i indeværende Møde, betragter jeg Tingets Samtykke hertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Til at indtræde i *Finansudvalget* i Stedet for de nævnte Medlemmer valgtes: *Ludvig Christensen* og *Charles Petersen*.

Udenfor Dagsordenen giver jeg Ordet til Ordføreren for Udvalget til Valgs Prøvelse, som vil gøre Indstilling til Tinget.

**Ordføreren for Udvalget til Valgs Prøvelse (Jensen-Stevns):** Som Formanden meddelte allerede i Gaar, har der i den senere Tid fundet nogle Personskifter Sted her i Landstinget. Det 1ste tingvalgte Medlem, Sørensen-Egaa, er afgaaet ved Døden, og saavel det 5te tingvalgte Medlem, Generalmajor Birke, som det 8de Medlem for 2den Kreds, Fru Inger Gautier Schmit, har nedlagt deres Mandater. Spørgsmaalet om Indtrædelse af Stedfortrædere for disse tre Medlemmer har været behandlet af Udvalget til Valgs Prøvelse. Udvalget har undersøgt Sagerne, og jeg skal paa dets Vegne oplyse følgende.

Efter Protokollen over det Valg, som i Henhold til Grundlovens § 36 blev foretaget den 15. August 1928, var Sørensen-Egaa og Generalmajor Birke henholdsvis 1ste og 5te tingvalgte Medlem, valgte af Partiet Venstre, og som Suppleanter er af Partiet Venstre udpeget for det første Landstingsmand Maegaard, som imidlertid er afgaaet ved Døden, dernæst fhv. Sysselmand

Effersø af Thorshavn og fhv. Justitsminister Rytter af København, hvilke altsaa nu indtræder som Stedfortrædere i Stedet for de to nævnte tingvalgte Medlemmer. Hvad Fru Inger Gautier Schmits Mandat angaar, har der for Udvalget foreligget Udskrift angaaende Landstingsvalget den 21. September 1928 i 2den Landstingskreds, og deraf fremgaar, at den første Suppleant for Fru Inger Gautier Schmit er Pastor Nedergaard fra Gjerslev.

Jeg skal da paa Udvalgets Vegne indstille, at de tre nævnte, fhv. Sysselmand Effersø af Thorshavn, fhv. Justitsminister Rytter af København, og Pastor Nedergaard af Gjerslev, anerkendes som Medlemmer af dette Ting.

Hermed sluttede Forhandlingen.

*Udvalgets Indstilling om Godkendelse af fhv. Sysselmand Effersø, fhv. Justitsminister Rytter og Pastor Nedergaard som Medlemmer af Landstinget*

vedtoges enstemmigt med 55 Stemmer.

Den første Sag paa Dagsordenen var:

*Første Behandling af Forslag til Beslutning om Godkendelse af Opgørelsen over de Beløb, som Københavns Frihavns-Aktieselskab i Aaret 1928 har anvendt til Anlæg i Frihavnen.*

(Forslaget til Beslutning findes i Tillæg A. Sp. 6537).

Sagen sattes til Forhandling.

Ingen bad om Ordet.

*Sagens Overgang til anden (sidste) Behandling*

vedtoges uden Afstemning.

Dernæst foretoges:

*Anden Behandling af Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 257 af 6. Maj 1921 om Udenrigstjenesten, saaledes som denne er ændret ved Lov Nr. 152 af 30. Juni 1927.*

(Første Behandling findes i Tidenden Sp. 1215).

Der var ikke stillet Ændringsforslag.